† Αἰνέρων^θ ἐν Χρ^τ τῷ Θιῷ τοῖς βασιλεῦς καὶ αὐτοκράτορ^θ βασιλεωῖς δίκαιος
εὐγένεια^θ Κομιλών^θ οἱ Παταπιόν^θ **†** Vcr-

Versionem Latinam, quam barbaram ob novos in Re diplomatica dicendi modos futuram ratus est Cyrilus Martinus, feliciter concinnavit Clarissimus Vir Græca Lingue peritissimus, quem ipsius singularis modestia anqymum esse in hac re decrevit. Ipsam itaque exhibeo, & paucas adnotaciones ad rerum temporumque notitiam pertinentes.

Quamvis alias antea nec ab aliis Imperatoribus, nec a nobis ipsis huic similia complura praestita fuissent, nec in posterum unquam praestitum iri putarentur: tamen quæ res in præsentia nostræ authoritati proponitur, ea forte res publicum obtinueret decretum, quo tantum id bonum institueretur. Ipsa nimurum per se movisset, vel, ut melius dicam, ipsa per se novum omnino induxisset exemplum adagens eum, qui præstantissimo potitur imperio, ut & in posterum vim suam, & potestatem ostenderet. Adeo multa sunt quæ perfuadent, adeo rationi consentanea, quæ plane cogunt. Inclita enim urbs est Monembasia totius Peloponnesi longe præstantissima, suo vere nomine digna, ut aliarum regionis illius urbium nulla sit, quæ cum ista comparari posse videatur. Quæ quidem & inter alia aliarum regionum pulcherrima oppida est habenda, neque sane multis postponenda, recenti quidem nomine & gloria, quæ non multum ad præterita tempora pertineat, sed ea tamen celebritate ac fama, que per totum terrarum orbem longe lateque manet. Propterea si qua urbs est egregia, hæc profecto est, quæ una de clarioribus & nobilioribus vulgo fertur, quæ nostræ non modo potestati, sed aliorum etiam Principum imperio subjiciuntur. Nam cum aliis rebus multis exornatur, tum vero maxime loci opportunitate, & munitione, qua tutæ redditur, & incolarum multitudine, & opulentia, & regiminis nobilitate, & artium cultu, & rerum omnium, ad forum quæ pertineant, affluentibus copiis. Et si quod est Oppidum mercaturæ maxime accommodatum, isthuc est, quo naves appellere, & ex quo per omnes maris partes commodissime cursum tenere possint. Ingens igitur hic est incolarum multitudo, qui navigandi peritissimi, vietum in mari sibi comparare confuerunt. Hi corporis robore præditi sunt, & mente plurimum pollut, & quod omnium potissimum est, constantem ac servidam erga nos, imperiumque nostrum præ se benevolentiam ferunt; quibuscum genti nostra magna familiaritas intercedit, atque consuetudo, quæ nullis neque temporibus frangitur, neque negotiis. Quo factum est, ut anteactis temporibus cum alia nobis officia præstiterint maxime laudabilia, tum vero constantissimam fidem. Hæc de urbe, quæ paucis absolviimus, orationis fugientes prolixitatem. Huc accedit & aliud plane mirandum, quod nuper sanctissimæ urbis illius Ecclesie Pastor obtigit egregius, qui ab adolescencia ad multam senectam piis sece dedidit exercitationibus, seque, corpore que suum affligens, ut ipsam propemodum solitariam vitam æquarit;

qui constanter, quam iniit ab ineunte ætate vivendi rationem sine intermissione ulla persequitur, perinde ac si nuper eam arripuisse, neque multum profecisset, neque tantopere fuisse progressus. Ita cum se diu multumque, Divino spiritu ductus, exercuerit, corpusque suum acerbis istis diuturnisque cruciatis macerarit, non senectute magis, quam laboriosis istis confessus exercitationibus, in eodem, quo cepit, instituto perseverat, eisdemque mira animi constantia labores perfert. Qui propterea talem vitæ rationem ingredi modo, studioseque confessari videtur, quam tamen ingressus, jamdiu est, in qua proinde cum plurimum profecerit, tutam in portu vitam degere deberet. Fracto itaque ac debilitato corpore cum senectute, tum impenso in virtutem studio, tum utraque re ista, vel maxime, veneranda scilicet, ut modo dicebamus, senecta, & laboriosis istis exercitationibus, minime tamen frangitur animus, nec tantillum quidem a præclaro isto relaxatur instituto, neque labores intermitit, nec ulla ratione vinci mens potest. Vincitur quidem corpus, ac terga jam vertit, atque tantis tamque diuturnis confessum laboribus succumbit, at animus tamen manet invictus, nec ulla talium bonorum, ut in aliis rebus omnibus accidere plerumque consuevit, satietas eum capit. Id unum, talium scilicet exercitationum studium ejusmodi esse putat, ut nec extingui, neque remitti, nec immutari ulla plane ratione debeat. Cum isthac tot annorum spatio colgerit, sibi compararit, ut diximus, tam egregiam animi constantiam, cum plurimum ea vitæ ratione profecerit, absolviturque spiritalis vitæ curriculum (ut & vitæ hujus, & eximiae istius disciplinæ vivum & ambulans appareat exemplum, sitque revera, atque ita vulgo habeatur) nondum tamen sat habet, sed constanti adhuc in iisdem animo perseverat. Et quemadmodum qui ad artium & disciplinarum studia ingrediuntur, pro præstanti animi quiske sui indeole, idem in præsencia præferunt studium, quod & heri & nudius tertius, ita & egregius iste vir idem semper esse studet. Qui profecto similia ei facere videtur, qui cursu cum alio certat, qui timet atque præcurrere contendit; non dissimili & ipse ratione se vitamque suam exercet omni tempore suum affligens ægrum corpus affiduis laboribus, jejuniis, vigiliis, & asperioribus aliis exercitationibus. Ecquod est e consuetis & egregiis certaminibus, & Divinae Legi consentaneis, quo nunc iste semio jam confessus longe majore quam antea contentione fese non exerceat? idque eorum ipsorum judicio, qui spiritali cursu strenue nuper certare coeperunt, integris jam viribus & ætate florentes. Cætera item, qua ad mores eximiæ Pastoris hujus pertinent, cum hisce, & secum invicem apprime convenient, ut effusa in omnes charitas, ut mansuetudo plane miranda & humanitas, ut animi pax atque tranquillitas, quo sit ut neque mente, neque lingua quidquam mali de quo.

quopiam cogiter, vel dicat, sed bene omnibus vult, & bene de omnibus judicet, & bona de omnibus omnia dicat. Idem, ut videtur, domesticis de thesauris habet, & fidem, &, ut uno verbo dicam cetera omnia, quæ sacro Ecclesie vere maximæ & ovium resertissimæ Præsidi, ac Pastori opus esse videantur. Difficillimum porro est atque perrarum, in uno simul esse isthac omnia, quæ in hoc, de quo nobis sermo est, homine manifeste reperiuntur. Neque longius, ut videatur, est progrediendum, quam supra nostra oratio clare demonstravit. Tot sunt viri hujus egregiae planeque divinæ dores, tanta ejus virtute institutique claritas atque celitudo, cui propemodum nulla par, tamque præclara, quæ ipius Ecclesie Civitati insunt omnis generis bona, ut vel hæc sola nostram permovere facile possent auctoritatem, eoque adducere, ut ad meliorem amplioremque statum, sublimioremque dignitatem atque gradum sanctissimam ejus Ecclesiam proveheremus, etiam nec alias ante quidquam hujusmodi factum unquam fuisse, ut ante dictum est, nec in posterum unquam futurum putaretur. (2) Sat videlicet nobis causæ ista præbuissent, quam ob rem id publico decreto atque lege sanciremus. Id quod & aliis similibus decrevis ante facultatum atque institutum videtur. Acrier itaque nos incitat, quæ istis de rebus lata regia lex est, amplissimam id concedendi potestatem faciens, tum vero maxime permoveat hæc ipsa quæ modo dicebamus. Huc accedit & impensum honestarum rerum studium, quo magnopere flagramus, (dicimus id ad Dei gloriam) & ingens piorum operum cura, atque sollicitudo, qua Divino festi auxilio tangimur. Quo sit, ut quæ honesta sint prospicere atque decernere, & quæ decreverimus, confidere magnopere studeamus. His itaque de causis omnibus eo tandem adducenti sumus, ut & aliquid innovare melioris gratia boni, & ad ampliorem statum dignitatemque Sanctissimam Monembasie Ecclesiam provehere non dubitaremus. Hoc idem statutum nobis fuerat & antea, decretumque, ut Metropolis ista sanctissima, sublimorem quendam obtineret gradum, atque locum alterius jam extinctæ Ecclesie, quæ quodammodo præteriisset, atque ita Provinciae longe maximæ Primas effetus, multos pro dignitate sua sub se Episcopatus haberet. Quoniam autem aurea Bulla, ut isthac confirmarentur, quo rata & firma essent, postulavit supramemoratus Sanctissimæ istius Ecclesie sacer Præsul; ejus iecirco postulata libenter & exaudivimus, & perficienda statim putavimus. Hinc aurea manavit ista bulla, qua, Divino ducti Numine, volumus, decernimus, atque jubemus, ut qui sanctissima istius Metropolis Monembasie Primatum, ut diximus, obtinet Episcopus, ejusque futuri successores omnes eodem, quo Sidena gaudebat sedes, (3) honore & ipsi perfruantur; idque quocumque procedat, ubicumque sedeat, in scripturis omnibus, & omnibus consuetis Ecclesie Primatis officiis,

(1)

atque

atque muneribus, ut sanctissimæ istius Ecclesiæ facer Præsul & Primas totius Peloponnesi sit, & dicatur, & eo gaudet honorè, quo & alii aliarum Regionum atque Provinciarum sacri Præfules gaudere consuerunt. Et quoniam subjecti Sanctissima huic Metropoli pridem erant & Episcopatus isti, Cythariae nempe, (4) Heluae, Mainæ, & Rheontis, eosdem & presenti aurea Bulla eidem ipsi confirmamus, & addicimus, decernentes, jubentesque, ut & in posterum, quemadmodum ad hæc usque tempora, eidem obsequi, & parere debeat. Ejus præterea jurisdictionem augere volentes, & amplificare, decernimus, atque jubemus, ut sub ipsius autoritate potestateque sint & alii Episcopatus, CORONES nimirum, & METHONES, & Zemeni, qui non fecus ac alii, quos supra demonstravimus eidem Sanctissima Monembasie Ecclesiæ tamquam ipsorum Metropoli parere debeant, & suos sacros Præfules excipere, quos eligere, eisque preficere placuerit Primi illi Episcopo, qui quoquo tempore in Sanctissima prædicta Metropoli reperiatur. Quamvis autem ex antedictis Sanctissimis Episcopatibus reperiantur nonnulli, qui nuper in Latinorum ditionem concesserint, (5) ii tamen & in praesentia, & quandocumque Deo placuerit, ad nos uti revertantur, sequæ ad Imperium nostri fidem, atque tutelam recipient, sub ipsius Sanctissimæ Metropolis Monembasie jurisdictione esse debebunt, cui qui præerit Ecclesia eo fretus jure, quo Primate Episcopi gaudere consuerunt, Episcopos in eis creare libere poterit, non fecus atque in aliis Episcopatibus, quos supra demonstravimus. Sic enim Imperiali, qua fungimur, autoritate decernimus, atque statuimus. Proindeque precipimus, atque jubemus, ut qui Sanctissimæ isti Metropoli Monembasie præfet Episcopus, legitima ista donatus auctoritate potestateque plane Divina locum, ut supra dictum est, Sidene teneat Ecclesiæ, quæ jam diu extincta jacet, & in omnibus, atque per omnia & gaudeat honore, qui ad sedem illam pertinebat, atque ita toto præfeti Peloponneso, subiectaque sua sub jurisdictione cum episcopatus illos, quos antea sibi subjectos habebat, tum istos insuper, quos auctoritate nostra adjecimus, quorū singulorum nomina supra demonstravimus. Nam quo rata firmaque sint, atque maneant in perpetuum, ut libenter in eis acquiescat, nec ullam ne minimam quidem subire queant mutationem: auream iccirco Bullam hanc indulsumus, atque concessimus, cum eximio Sanctissimæ Monembasie Ecclesiæ Primi Episcopo, viro ornatissimo totius Peloponnesi Præfidi, qui locum Sidene tenet Ecclesiæ, tum cæteris ejus successoribus, qui ad eandem sedem provehantur.

Datum mense currente Indictione Anno 6800. quo anno & pium ab Deo constitutum declaratum est nostrum Imperium.

Andronicus Christi Dei Gratia fidelis Romanorum Rex & Imperator Ducas Syncelus Comnenus Palæologus. (1) Mo-

- (1) Monembasia vulgo *Malvasia* urbs munitissima , de qua scribit Martinerius in Diction. Geograph. quod facta fuerit Sedes Archiepiscopalis Graeca sub Andronico Palæologo , locum habens trigeminum quartum sub Patriarchatu Constantinopolitano .
- (2) Nullus ante Andronicum secundum ex Græcis Imperatoribus auctor est in re sacra adeo atque omnino Ecclesiastica se ingerere , nec tamen mirum id videri debet , siquidem hereticus hic Imperator adeo pertinaciter Photiani schismati adhæsit , ut Michaelem patrem suum , (a quo ad dignitatis societatem assumptus fuerat , cuique deinde anno MCCLXXXII. successit ,) sepulta- ra privandum decreverit , eo quia unioni Ecclesiarum Graecæ cum Latina in Concilio II. Lugdunensi consenserit . Schismatics homines a Michaeli expulsos revocavit , Catholicosque nullo loco confistere passus inique ejicit , quorum scelerum merito anno MCCCVII. a Clemente Papa V. anathemate perculsus fuit . Ab Andronico abnepote suo abdicare tandem coactus fuit anno MCCCXXVIII.
- (3) Sidas Urbs antiquissima nunc diruta in Peloponneso memoratur a Pausania lib. III. cap. XXII. nomenque habuit a Sida ex filiabus Danai Regis una . Ortelius eamdem urbem esse putat , quam Stephanus Byz. Sidus vocat in Territorio Corinthi , cam que esse portum afferit Civitatis Megaræ . Locum hunc in Megaride collocat Plinius lib. IV. cap. 7. Num hac urbs talis fuerit , ut Metropolitica mereretur dignitate honorari , pro certo afferere non ausim ; nulla alia certe invenitur præter hanc in Peloponneso Civitas Sida seu Sidena nomine nuncupata .
- (4) Cythariae idest Cythera Insula in qua apud Episcopum Græcum ibi sedentem assertur apographum Aureæ Bullæ .
- (5) Corones nempe & Methones urbes Venetis tunc subjectæ . Quum igitur Venetis pareret urbs Methone ad ditionem Turcici Imperii deinde accessit a Bajazethe hujus nominis III. post longam obsidionem capta anno MD. Armis deinde Venetorum expugnata anno MDCLXXXVI. iterum sub Turcarum tyrannide decidit anno MDCCXV. sub qua adhuc gemit . Distat , ita Baudrandus loco citato , 15. milliaribus a Corone in Occasum bybrenum 120. a Nauplia , 72. a Tenario Promontorio in Occasum , & 120. ab urbe Patris in meridiem . Christianæ fidei rudimenta pri- mum ab Apostolis Paulo & Andrea simul cum reliquis Peloponnesi Civitatibus suscepisse verisimile est , factaque sedes Episcopalis sub Archiepiscopo Patracensi aliquos etiam habuit ritus La- sini Presules .

E P I S C O P I M E T H O N E N S E S L A T I N I

I. SANCTUS LEO BEMBO VENETUS.

Acta S. Leonis Bembi Episcopi Methonensis ex antiquis Codicibus Monasterii S. Laurentii Venetiarum se huiusmodi asserit Paulinus Fiamma Ordinis Cruciferorum in vita ipsius Sancti ab eo Italice exarata, quæ in compendium redacta proferimus, fustior enim calamo scripta leguntur in Ecclesiis Venetis Illustratis Tom. XI. Leo itaque ex Patria gente Bemba Venetiis ortus, adolescentis Venetam Classem pro bello sacro adversus Turcas paratam ascendit anno circiter MCXXIII., cumque Dominicus Michael Dux Venetorum & Classem ipsius Imperator Methonem urbem, ut superioris diximus, in Peloponnesi Provincia expugnasset, Leonem Bembum (cujus virtutes agnoscet) Episcopum Civitati preponi curavit anno MCXXIV. Creditum sibi gregem optimus Pastor vigilansissime rexit, brevi tamen tempore: Emmanuel enim Constantinopoleos Imperator anno insequenti Methonem sub sua potestate recepit, & Sanctum Episcopum vinculis adstrictum carceri mancipavit, ubi asperam vitam diu egit. Elapsus deinde, Deo protegente & custodia, in patriam sub peregrini habitu rediit, omnibusque ignotus, ut in famulum Monasterii Divo Laurentio dicati recipiteretur precibus impetravit. Ad horti culturam, & ad peregrinorum exceptionem a Sanctorialibus Monasterii assignatus demississima humiliatis, & charitatis officia sanctissime explevit donec laboribus & senio attritus dum orationi nocti insisteret, placidissime obdormivit in Domino. Prodigis pretiosam ejus mortem vulgantibus, frequens populorum concursus ad arctam ipsius cellulam accurrit, ipsumque super genua stantem, manusque schedam tenentem invenerunt, ex qua venerabilis viri nomen & dignitas Episcopalis innotuit. Venerandum cadaver plurimis miraculis illustratum in marmoreo sepulcro jussu Joannis Polani Castellani Episcopi reconditum fuit, quo adhuc super altaris mensam in Ecclesia S. Laurentii asservatur, & colitur.

II. JOANNES.

Vaticana Bullarum regesta Episcopum Methonensem suppresso nomine memorant, quem simul cum suo Capitulo sub Apostolicae Sedis protectione suscepit Innocentius Papa III. quarto Kal. Februarii, Pontificatus sui anno IX. (die scilicet XXIX. Januarii) anno Æra vulgaris 1207. quo etiam die Pontificalia auctoritate statutum confirmavit, quo super divisione reddituum Ecclesiae Methonensis inter Episcopum & Capitulum

pitulum facienda B. (Benedictus) Cardinalis S. Susannæ Apostolicae Sedis Legatus ediderat, approbans etiam & confirmans quosdam redditus Capellano Ecclesiae S. Nicolai extra portam Mothoni. Episcopus iste probabiliter idem est cum illo, de quo ita scribit Lequienius. Anno 1210. sedebat Episcopus quidam Motonensis sive (Methonenensis,) cui & quibusdam aliis Episcopis inscribuntur Innocentii III. Epistole 24. & 174. lib. XIII. anno 1210. tom. 2. Edit. Baluzii. Dura autem Episcopus ille de licentia Innocentii devotionis ergo peregrinaretur Compostellam ad S. Jacobi Apostoli visitandas Reliquias, nonnulli Diaecesum Motonensis, Coronensis, & Amyclensis possessiones ejusdem Methonenensis Ecclesie occuparunt, quas idem Pontifex restituendas rescribit epist. 44. lib. XV. Athenensi & Thebano Archiepiscopis & Decano de Thebis data V. Idus (idei die XI.) Maji anno XV. Christi 1212. Eadem die ipso Episcopo Motonenensi mandavit, ut Canonicci, qui non residenter in ipsius Ecclesia subtractione suorum beneficiorum mulctarentur. Eodem etiam anno 1212. Innocentius epist. 55. Jo. Episcopo Motonenensi ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum data XIII. Kal. Maji (idei die 19. Aprilis) Ecclesiam Motonensem ejusque bona sub Sedis Apostolice protectionemcepit. Ex qua ultima epistola discimus nomen hujus Methonenensis Prelatis incepisse a litteris Jo: ac probabiliter suisse Joannem.

III. N.

In Vaticani, que supracitantur, regestis legitur Apostolicum Honori Papæ III. diploma datum V. Idus Martii Pontificatus anno VI. die scilicet XI. Martii anno Christi MCCXX., quo ipse Pontifex Apostolica auctoritate approbavit unionem medietatis Ecclesie de Christiana, que Græcorum tempore Archiepiscopatus extiterat, & unionem Ecclesie Vilugard, que, sicut dicitur, Græcorum tempore Episcopatus extitit, factas Ecclesie Coronensi, & alterius medietatis Ecclesie Christianæ factam Ecclesiam Motonensem, que uniones factæ fuerant ab J. (Joanne Columna) Card. S. Praxed Legato Apostolico. Quod autem hoc Honori Papæ diploma non ad Jo: sed ad ipsius in Episcopatu Motonenensi successorem spectet, ex alia Bulla ejusdem Pontificis aperte conjicitur, qui die Prima Aprilis ejusdem anni Episcopo Coronensi & electo Motonenfi (qua electi voce deprehenditur nondum Ecclesiastice consecrationis munus obtinuisse) mandavit, ut excommunicarent G. (Guifredum) de Roca Dominum Athenarum ob oppressiones Ecclesias illatas. Iisdem deinde Episcopis & P. de Christo Archidiacono Motonenensi scriptit Honorius die XVI. Septembris Pontificatus sui anno VIII. Christi videlicet 1223. de concordia inter G. (Guilielmum de Villarduin de quo etiam inferius) Principem Achajæ & Ecclesiæ incunda. Episcopo deinde

R

Mo.

Methonensi (cui electi vox non apponitur , utpote qui jam Ecclesiastica consecratione fuerat insignitus) & Decano Methonensi III. Nonas , id est die V. Julii anni MCCXXIV. commilit laudatus Honorius Pontefex , ut P. Canonico Patracensi prebendam Ecclesie Patracensis restitui facerent . Mox ejusdem anni die XXVII. Julii Coronensi & Methonensi Episcopis idem Pontifex scripsit super sententiam contra Archiepiscopum Patracensem latam , cuius exequutionem pridem commiserat Episcopo Coronensi . Honorio Pontifici successit deinde in Apostolica Sede in Gre- gorius hujus nominis Papa IX. qui die XXIII. Maji anno sui Pontificatus X. qui fuit Christi annus MCCXXVI. Coronensi & Mothonensi Episcopos subsidium commendavit praestandum Principi Achajae , cuius res tunc temporis in magno discrimine versabantur . Quum autem per ea tempora dissidium inter Coronensem & Mothonensem Episcopos exortum esset super Casali de Scarningis nuncupato occasione unionis Ecclesie de Christiana fide , ut diximus , ab J. Card. Legato Apostolico Gregorius Papa die XXIII. Martij anno MCCXXXIX. Pontificio Diplomate item diremit , & Mothonensi Episcopo conservatores & defensores assignavit Decanum , Archidiaconum , & Cantorem Atheniensis Ecclesie , insuper Coronensem Episcopum monuit ne de suis Casalibus in Diocesi Methonensi sitis decimas solvere recusaret Episcopo Methonensi .

IV. LANDULPHUS.

Mothonensi Ecclesie diu vacanti Innocentius Papa IV. die IX. Aprilis anno MCCLI. in Episcopum praefecit Magistrum Landulphum Subdiaconum & Capellum suum , cui deinde die V. Aprilis anno MCCLIV. facultatem indulxit mutuum quoddam contrahendi , ut in Vaticanis regelis fufius exaratum legitur . Eundem L. (Landulphum scilicet) Episcopum Methonensem ejus vita durante exemit Alexander Papa IV. a jurisdictione Archiepiscopi Patracensis & Patriarchae Constantinopolitani ut in ipsius Diplomate signato XVI. Kal. Augusti Pon- tificatus anno Primo , die scilicet XVII. Julii anno Christi MCCLV. ; in sequentiis autem mensis Augusti die XXIII. idem Pontifex instrumentum confirmavit , quo Landulphus Episcopus Methonensis donaverat Romarino Clerico suo redditum XX. yperperorum . Occupaverat interea eo anno MCCLV. Insulam Nigropontis Wilhelmus de Villardum Princeps Achajae Venetis expulsius , quam deinde anno in sequenti Marcus Gradonus cum VII. galeis in Romaniam missus viriliter recuperavit . Princeps autem (ita Dandulus in Chrontico Tom. XII. Rer. Italicar. col. 364.) vehementius accusatus cum Michaeli Palzologo (qui Imperium Constantinopolitanum Latinis eripuerat) colligatus est , de quo Papa (Alexander IV.) certioratus cum monuit , ut colligationem dissolveret ,

ret, alioquin Episcopo Mothonis imposuit, ut Apostolica auctoritate ad huc annulanda ipsum compelleret. Ad Landulphum Episcopum, cuius emortualis annus incomptus nobis est, spectare videtur aliud ejusdem Pontificis Diploma signatum die XXVII. Julii Pontificatus anno III. Christi videlicet MCCLVII. quo injunxit Episcopo Mothonensi ut Petro Filio Nobilis Viri Ugolini Guidonis de Lambertino Militis Bononiensis provideret de Canonicatu & præbenda Ecclesie Patracensis. Alexandro Papæ IV. in Apostolica sede successit anno MCCLXII. Urbanus hujus nominis pariter IV. qui Pontificatus sui anno II. tres Episcopo Mothonensi Apostolicas dedit epistolas, die enim XXVII. Aprilis ipsum & Argolicensem Episcopum collectores designavit subfidi colligendi pro superius enuntiato Willelmo Principe Achajæ die autem IX. Junii Mothonensi Episcopo mandavit, ut Ægidium de Frusenone provideret Ecclesiastico beneficio, ac demum die XXX. Septembbris Mothonensi & Coronensi Episcopis injunxit, ut examita diversorum colorum ad opus Capellaniae Apostolicae (idest Sacelli Pontificii) transmitterent. Si autem vita suæ periodum Landulphus Episcopus usque ad Gregorii X. electionem produxit, ipsi & Androvillensi Episcopo die XI. Maji mandatum fuit, ut informationem de abusibus & moribus corrugendis & reformatiis in Romania conficerent, qua deinde ad Concilium Generale referenda esset. Die autem II. Junii Pontificatus sui anno II. Cheisti videlicet MCCLXXIII. comisit idem Pontifex Mothonensi Episcopo ut inquireret in causa electionis Archiepiscopi Patracensis.

V. LEONARDUS.

Leonardus Patraffus Bonifacii VIII. Summi Pontificis Patrius Episcopatum Alatrinum (ut resert Ughellus Tom. I. Ital. Sacrae vet. edit. col. 552. num. 18.) primo administravit, mox Ecclesiam Mothonensem regendant suscepit. Aversanus deinde Episcopus a Pontifice enuntiatus non diu post ad Capuanam Ecclesiam die XXV. anno MCCC. translatus fuit, ac deinde S. R. E. Cardinalis Episcopus Albanensis renuntiatur. Aversanum Episcoparum quum iterum commendatario titulo accepisset, obiit Luca in Hetruria, ut resert Ptolomeus Lucensis anno 1311. Natus est ex familia de Guercia, ejusque mentionem agit Ughellus in Alatrinis, Æsinis, Aversanis, Capuanis & Albanensis Episcopis.

VI. PETRUS.

Translato Leonardo Mothonensi Episcopo ad Ecclesiam Aversanam,

Bonifacius Papa VIII. Episcopatum Mothonensem Petro Patriarchae Constantinopolitano in commendam detulit, quem postea moriens dimisit anno MCCCII.

VII. PETRUS II.

Defuncto Petro Patriarcha Constantinopolitano Ecclesiae Mothonensis commendatario Episcopo Bonifacius VIII. ad Mothonensem sedem evexit Petrum Canonicum Patracensem Camera Apostolicae Clericum die XXV. Septembris anno Christi MCCCII., eodemque die datis Apostolicis epistolis electionem ipsam significavit tum Archiepiscopo Patracensi, tum Principi Achajæ & Domino Athenarum. Brevi huic Ecclesiae praefuit Petrus; Ecclesiam enim Theatinam, deferente ipso Bonifacio VIII. non diu post suscepit administrandam.

VIII. ANGELUS.

Angelus Ordinis Eremitarum S. Augustini primo Episcopus Fæculanus Mothonensi Ecclesie praefectus fuit a Bonifacio VIII., cajus Apostolicae litteræ, superveniente ejus obitu, quum *bullari non potuissent* (ut referunt Vaticana regesta) Benedictus Papa XI. confirmavit provisionem eandem die II. Novembris anno MCCCIII. Quum vero ipsum Angelum ad Paclensem Ecclesiam translisset, cum iterum Mothonensi Ecclesie restituisse die XV. Januarii inequentis anni MCCCIV. Ipsum cum aliis pluribus Prefulibus Clemens V. litteris suis encyclicis datis Pictavi III. Idus (ideft die 13.) Augusti anno III. Christi 1307. ad Synodum Generalem Viennensem vocavit. Conjurant aliqui (ita Lequienius scribit) eum fuisse Angelum de Lenti Ordinis Prædicatorum, verum Augustiniano instituto nomen dedisse ex regestis Vaticanis addicimus. A Clemente V. die XV. Octobris anno MCCCX. ad Patriarchalem Gradensem sedem deducitus fuit, in qua decepsit anno MCCCXIII.

IX. Egidius.

Egidius Ferrarensis Ordinis Prædicatorum insignis alumnus (ut scribit Ughell. Tom. V. Ital. Sac. in Gradenibus) ad sedem Gradensem assumptus est a Bonifacio VIII. anno 1295. die XIX. Maii. Is anno 1308. a Clemente V. una cum Fratribus Lapo Ord. Prædic. & Athanasio Ordin. Min. Legatus missus est ad Regem Raffae Urofum, de quo legendus Odonicus Raynaldus Ton. XV. ad annum 1308. num. 26. Translatus deinde est ab eodem Clemente ad Alexandrinum Patriarchatum anno 1310. ut in regestis Vatic. haberet. Addit. Fontana in Theatro Domin. pag. 241.
iii.

tit. 404. num. 1. in antiquis Ms. Archivii Ord. Predic. legitur: *Egidius Ord. Predic. creatur Patriarcha Gradensis anno I. Bonifacii VIII.* Fuit iste postea Patriarcha Alexandrinus & Commendatarius Ecclesie Mothonensis. Ecclesiam hanc Mothonensem sibi commendatam obtinuit Egidius anno 1311. ut addiscimus ex regeftis Cameræ Apostolice in quibus notata leguntur haec verba: *Egidius Patriarcha Alexandrinus & administrator Ecclesie Mothonensis promisit solvere ratione dictæ Ecclesiæ Mothonensis florenos 600.* Die deinde XIII. Julii ejusdem anni facultatem sibi Apostolici Diplomatis auctoritate concessam obtinuit *conferendi tres prebendas in Ecclesia Mothonensi* quæ sibi fuerat pridem commendata.

X. J A C O B U S.

Raymundus Duellius in excerptis Genealogico-Historicis lib. II. par. I. exhibens sigilla Sæcul. XII. XIII. XIV. & XV. existentia in Tabulario Sand-Hippolytensi affert ad num. 52. figillum Jacobi Episcopi Mothonensis annum ei apponens 1326. ac deinde bullam recenget, a qua pendebat sigillum in haec verba: Universis præfentes literas inspeceturis Frater Angelus Dei Gratia Sultanus Episcopus Domini Papæ Pænitentiariorum, Frater Jacobus eadem gratia Mothonensis Episcopus & Frater Stephanus eadem gratia Verniensis Episcopus salutem in Domino semperernam &c. (Ad preces Halthmanni Nicolai & Petri Wolar indulgentias certis in festivitatibus, & iis etiam qui ad serotinam pulsationem campana ter Ave Maria devote dixerint, conferunt, si consenserit Ordinarius.) Data Roma in Palatiis nostris anno Domini MCCCCXXVI. Indictione Nona III. Idus Martii Pontificatus Domini Johannis XXII. anno Decimo.

Nos quoque Albertus Dei Gratia Pataviensis Episcopus dictas Indulgencias, quantum de jure efficacius possumus ratas habemus & gratias confirmantes eas sub appensione nostri sigilli patrocinio hujus scripti. Datum apud S. Ippolitum anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto XVI. Kalend. Maji.

Jacobi Episcopi Mothonensis nomen extat in regeftis Cameræ Apostolice, eo quia die XXVII. Augusti anno 1312. promiserit solutionem taxæ suo Episcopatuim impositæ; cui deinde Joannes Papa XXII. Apostolico Diplomate dato die XXV. Maji anno 1323. facultatem restandi concessit, insuper & contrahendi mutuum cum obligatione bonorum suæ Ecclesie, atque instituendi viros in officio Tabellionatus. Quum autem idem Jacobus anno 1329. apud Sedem Apostolicam pluribus negotiis detineretur, & citatus fuisset ab Archiepiscopo Patrascensi, ut ad residentiam se se conferret, ejusdemque Joannis Papa auctoritate

Autoritate die I. Octobris ejusdem anni dispensatur ad biennium a residentia, eo vel magis quod sine periculo suæ valetudinis equitare non posset.

XI. M A T T H Æ U S.

Matthæus Episcopus Mothonensis die II. Octobris anno 1333. promisit solvere Apostolico ærario florenos 600. pro Episcopatu sibi commisso; ut notatum visitur in supracitatis regestis.

XII. N I C O L A U S.

Nicolaus Episcopus Mothonensis ex solo nomine nobis innotescit, anno enim 1347. die II. Octobris se soluturum despontit Apostolicæ Camaræ solitam Ecclesie sibi traditæ taxam.

XIII. G E O R G I U S I.

Georgius electus Episcopus Mothonensis eandem, quam prædecessores sui solverant taxam, se Pontificio ærario numeraturum pollicitus est die XVI. Novembris anno 1349.; ut ex Codicibus & regestis Camaræ Apostolica nobis summa humanitate transmisit Clariss. Vir Joseph Garapimus Vaticanæ Basilicae Canonicus, qui ejusdem Camaræ regesta publicæ utilitati deserviens accurate perlustravit.

XIV. G E O R G I U S II. D E M O L I N O.

Georgius hujus nominis II. ab antecessore suo diversus omnino dici debet, siquidem ille ex Vaticanis regestis Electus afferitur anno 1349., hic vero ex Veneti documentis electus dicitur ad Mothonensem Sedem anno 1362. Haec sunt verba in authenticis Cancellariae Ducalis Codicibus notata.

„ MCCCLXI. Die VIII. Februarii.

„ Quod in favorem Domini Georgii de Molino Canonici S. Mariæ possint scribi litteræ D. D. Papæ & Cardinalibus, & aliis qui videbuntur pro Episcopatu Mothonensi, qui vacare dicitur.

„ Anno autem insequenti 1362. die IV. Februarii electus fuit in Rogatis Episcopus Mothonensis R. P. D. Georgius de Molino Decretorum Doctor.

In Tabulario Veneti Monasterii S. Mariae Servorum enuntiatur ad eundem annum 1362. Georgius de Molino Episcopus Mothonensis.

Ad Cathedram deinde Coronensem paulo post translatus fuit, siquidem

dem ut refert Marinus Sanutus in Chronico anno 1363. in ea fede-
bat. Mentionem quoque Georgii Episcopi agit Laurentius de Mona-
chis in nuper vulgato Rerum Venerarum Chronico afferens: anno 1363.
Cretam accessisse ut rebelles hortatione edomaret ad obedientiam, a
quibus conjectus in carcerem non multo post dimisus fuit.

XV. URSUS DELPHINO.

Ecclesiæ Patriarchali Gradenſi præter anno 1366. Ursus Delphinus,
qui eo anno ad visitandam Ecclesiam Mothonensem sibi titulo admi-
nistratoris creditam se contulit. Ut autem in patriam commode rever-
teretur S. C. indultum est, ut Venetis triremibus in itinere cum suis
familiaribus veheretur.

„ MCCCLXVI. Die VII. Julii.

„ Quod Reverendo P. D. Urſo Patriarchæ Gradenſi, & Ecclesiæ
„ Mothonensis administratori concedatur quod ipſe cum decem suis fa-
„ miliaribus & arneſiis levetur tam ſuper Galeas Gulphi, quam ſu-
„ per quibuscumque aliis navigiis & galeis noſtris, & conducatur Ve-
„ netiis.

Administrationem & vitam reliquit Ursus Patriarcha initio mensis
Decembris, anno 1367. ſepultusque fuit die VII. ejusdem mensis in
Veneta Eccleſia Sanctæ Mariæ Glorioſe Fratrum Minorum Conven-
tualium.

XVI. FRANCISCUS FALETRO.

Paucis ab obitu Urſi Patriarchæ elapsis diebus Senatus Venetus &
de Patriarcha Gradenſi, & de Episcopo Mothonensi eligendis eadem die
egit, cumque prius ad Patriarchatum Gradenſem evocasset Franciscum
Quirinum Sanctissimum Crete Archiepiscopum, Eccleſia Mothonensi
præficiendum decrevit Franciscum Faletro, qui eodem anno in iplis Ro-
gatorum Comitiis die ſecunda Martii propositus fuerat ad Castellanum
Episcopatum, duplice Canonicatu Coroni ſcilicet, & Mothoni inſi-
gnitus enuntiatur: *Ven. vir Dom. Franciscus Faletro Canonicus Coroni &*
Mothoni licentiatuſ in juve Canonico. Juris itaque lauream cum adeptus
effet, evectus deinde fuit ad Episcopatum Mothonensem, ut patet ex
ſequenti S. C. inter regeſta Ducalis Cancellariae affervato.

„ MCCCLXVII. Die VII. Decembris.

„ Infrascripti approbati fuerunt ad Episcopatum Mothonensem.

„ 71 ♫ 31 Ven. vir D. Franciscus Faletro Decretorum Doctor.

„ 59 51 Ven. vir Dom. Nicolaus Maurocenio Decretorum Do-
ctor.

Electionem Senatus Veneti approbavit Urbanus Papa V., cumque deinde in Episcopatus munere laudatissime se gereret Franciscus, saepe in eisdem Senatorum Comitiis decretum fuit, ut in ipsius commendationem scribi possent litteræ D. D. Pape & Cardinalibus. Hoc potissimum accidit anno 1382. vacante Archiepiscopatu Nicosiensi, ut ex sequenti Senatus decreto instruemur.

,, MCCCLXXXII. Die VI. Decembris.

,, Quod in favorem Rev. Pat. Dom. Francisci Faletro Episcopi Methonensis possint scribi litteræ SS. Dom. Papæ, & Cardinalibus, & , aliis in forma quæ videbitur Dominio pro Archiepiscopatu Nicosiensi vacante.

Quamvis autem Archiepiscopatum Nicosiae minime tunc obtinuerit Franciscus, attamen aliquot elapsis annis ad patriam Castellanam Se- dem translatus fuit die XXVII. Octobris anno MCCCXC. evocanti- bus P. C. suffragiis. Relicto itaque Methonensis Ecclesiæ regimine Venetas se contulit, huc autem appulisse novimus die III. Julii anno 1391. Interea quam Ecclesia universalis diro schismate affligeretur, Robertus Cardinalis Gebennensis, qui assumpto Clementis VII. nomi- ne se Pontificem Romanum jaçtabat, Rogerium quendam Ecclesiæ Methonensi præfecit, vacuo tamen inanique titulo: Franciscus enim Fa- letro in pacifica Episcopatus Methonensis possessione perficit, usque ad annum suæ translationis 1391. Seriem deinde Methonensium Presulum Latinī ritus ab eo anno 1391. ad annum 1459. sibi suppeditatum fuisse fatetur Lequienius a Leone Allatio in exercit. par. I. adversus Ro- bertum Creygtonum Anglum Rome 1665. Exercit. IX. pag. 157. Ipsam tamen & ampliorem, & aliquibus documentis ornatam ex Venetis re- gestis exhibemus: potior enim Episcoporum numerus, qui iis tempori- bus Ecclesia Methonensi præfuerunt, Venetos ortu fuisse comperimus.

XVII. LUDOVICUS MAUROCENUS.

Ludovicus Maurocenus Nobilis Venetus ad Justinopolitanam sedem evectus fuit anno 1363., quam per octo supra viginti annos admini- stravit: translatus enim fuit anno 1391. mense Februarii ad Metho- nensem Episcopatum, cuius taxam professus est se soluturum arario A- postolico, die XV. ejusdem Februarii. Huic Ecclesia dum præfessus pro- positus fuit in Venetis Senatorum Comitiis ad Patriarchatum Graden- tem die XXVII. Julii anno MCCCC., quem tamen non obtinuit, ob- itque deinde in sua Ecclesia.

XVIII. ANTONIUS CORRARIO.

Ad culmen Apostolicae dignitatis die 30. Novembris anni MCCCCVI, sub Grégorii XII. nomine assumptus Angelus Cardinalis Corrario Antonium suum ex Fratre Nepotem e Monasterio Canonicorum Sæcularium S. Georgii in Alga Venetiarum, quorum Fundator & Pater fuerat, Romam ad se evocavit, ut ejus consilio & opera in turbatis illis Ecclesiæ temporibus uteretur. Ipsum itaque Methonensis Ecclesiæ Episcopum instituit, & cum duobus aliis ad Petrum de Luna, quem sibi electores Benedictum XIII. appellabant, Oratorem pro concilianda Ecclesiæ pace misit, datis III. Kal. Martii anno MCCCCVII. Apostolicis litteris, quas ad eundem annum enuntiat Raynaldus Tom. XVII. Annalium num. 3. Illo ipso anno ex Mothonensi ad Bononiensem Ecclesiam traductum fuisse memorat supralaudatus Historicus num. 6. afferens Grégorii XIII. epistolam datam Romæ II. Kal. Augusli anno I., Christi nempe 1407. ubi Antonium sic recenset: *Cum juxta seriem quorundam Capitalorum inter Venerabiles Frates Antonium tunc Mothonensem, nunc Bononiensem Camerarensem, ac Guilielmum Tudertinum Episcopos &c. Ex quibus verbis tunc Mothonensem manifesto arguiur Antonium mense Augusto titulum Mothonensis Ecclesiæ jam dimisisse. Iisdem omnino verbis Antonium tunc Mothonensem nunc Bononiensem Episcopum nominat sapientissimus Gregorius XII. in alia epistola ad Bartolinum de Janibonis Domicellum Cremonensem missa ejusdem mensis Augusti die XVII. quæ integra legitur in citati anni num. 13. Anno deinde in sequenti Antonius Corrarius vir (ut testatur Raynaldus) religione & pietate præstantissimus, a Pontifice in facrum Cardinalium Collegium adoptatur, defunctusque postea est non ante annum 1410. ut scribit Leo Allatius a Lequienio citatus, sed anno Christi 1445. ut enuntiat epigraphe sepulcralis in S. Georgii de Alga Ecclesia, ubi tumulatus fuit.*

XIX. PAULUS DE JOANNE.

Paulus Joannis seu de Joanne Ecclesiæ Castellanæ Archidiaconus (ita Ughellus Tom. V. in Clugiensibus, Venetiæ edit. col. 1353.) eligitur Clugiensis Episcopus a Bonifacio IX. anno 1401. V. Kal. Martii (idest die 25. Februarii). Hujus mentio habetur in monumentis Caenobii S. Thomæ de Torcello Ord. Cisterciensis anno 1406. die 26. Februarii, cuius mensis die 27. Clugia degens indulgentias concessit iis, qui Ordinem de Pœnitentia S. Dominici ingredenterentur, vel quoquo modo juvarent. Translatus deinde fuit ad Methonensem Ecclesiæ anno 1410. die XXIV.

Januarii. Quum autem Allatius scribat eodem anno 1410. electum fuisse Methonensis Ecclesiæ Episcopum Fr. Laurentium Venerium, hujusmodi electionis chronica nota emendanda erit ex iis quæ sequuntur.

XX. FR. LAURENTIUS VENERIO.

Vacante Episcopatu Methonensi per cessum vel decepsum Pauli Episcopi, Senatus Venetus die VII. Augusti anni 1411. electionem pergit, quæ in publicis regeftis redacta legitur.

- „ MCCCCXI. Die VII. Aprilis.
- „ Infra scripti fecerunt se scribi ad probam Episcopatus Methonensis.
- „ 41 ♀ 17 Ven. Vir Fr. Laurentius Venerio qu. Dom. Leonardi Ord. Prædicat.
- „ 7 51 Ven. Presbyter Baxilius Pleb. S. Raphaelis de Venetiis.
- „ 4 54 Ven. Vir Fr. Marcus a Lectis Ord. Servorum de Venetiis.
- „ 6 52 Ven. Vir Presb. Michael Belli de Venetiis S. Pantaleonis.
- „ 3 25 Ven. Vir Magist. Lazarus de Venetiis Theol. Doctor Ord. Servorum.
- „ 27 31 Ven. Presbyter Augustinus de Candida Paroch. Cathedralis Methonensis electus per Capitulum Methonensem, & multum commendatus per Castellatum nostrum, & universum populum & Capitulum eundem.
- „ 9 48 Ven. Presb. Catharinus de Venetiis Capell. S. Marci.
- „ Ven. Vir Fr. Clemens de Renerio qu. Nicolai Prior
- „ S. Crucis de Padua.

Approbavit electionem Joannes XXIII. in cuius obedientia erant Veneti, cumque in ea Ecclesia sedisset Laurentius annis circiter septemdecim ad Jaderensem Archiepiscopatum translatus fuit anno 1427. ut addiscimus ex eo quod sequitur S. C.

- „ MCCCCXXVII. Die VIII. Novembri.
- „ Infra scripti fecerunt se scribi ad probam Archiepiscopatus Jadræ.
- „ 33 39 Ven. D. Albanus Mauroceno Dom. Marci Doctor & Canon. Paduæ.

„ 58 ♀ 14 Ven. D. Laurentius Venerio Episc. Mothoni.

Quum autem Ughellus in Jaderenibus Tom. I. Ital. Sac. col. 1425. Venetæ edit. scribat Laurentium Venerium electum fuisse anno 1428. die VII. Februarii id fortasse intelligendum est de tempore, quo ejus electione Pontificis auctoritate confirmata fuit.

XXI. FRANCISCUS NOVELLO.

Certum ex irrefragabili documentorum fide compertumque habemus Laurentium Venerio Cathedram Mothonensem ascendisse anno 1411., ejusque Episcopatus titulo usum fuisse usque ad annum 1427., ut Episcopus enim Mothoni propositus fuit & electus in Comitiis Veneti Senatus Archiepiscopus Jaderensis. Eo tamen temporis intervallo, quod ab anno 1411. ad annum 1427. intercedit, duos alios Episcopos Mothonenses nobis proponit in Italia Sacra Ughellus qui seorsim sunt ad examen evocandi. Primus est Franciscus quem de Franciscis esse dicunt Leo Allatius & Ferdinandus Ughellus ex quibus Allatius electum fuisse scribit anno 1415. Idibus (idest die 13. Junii); Ughellus vero translatum esse afferit e Mothonensi ad Polensem Eccleiam anno 1424., seu, ut habetur in notis marginalibus Veneta edit. anno 1423. VIII. Kal. Octobris, idest die 24. Septembbris. In publicis Cancellariis Ducalis Venetiarum regestis, quibus, ut reor, major adhibenda est fides, Franciscus non de Franciscis, sed Novello nuncupatus, electus Mothonensis nuncupatur, atque eo titulo anno 1419. ad Ecclesiam Archiepiscopalem Jaderensem propositus fuit, sic enim legitur in codice, qui Notatorium XIII. inscribitur.

„ MCCCCXIX. XIII. Februarii.

„ Quod in favorem illius qui remanebit ad Archiepiscopatum Jadræ facta infra scripta proba possit scribi Summo Pontifici & aliis, quibus videbitur cum illis verbis pertinentibus & necessariis, pro ob- tentione illius Archiepiscopatus erga illum qui remanebit.

Infra scripti fecerunt fe scribi ad probam Archiepiscopatus Jadræ.

21 120 R. P. D. *Franciscus Novello* Civis Venetus electus Mothonensis Sanctiss. Dom. Papæ Thesaurarius.

74 67 Ven. N. V. Dom. Bartholomæus de Canali qu. V. N. Joannis Prior S. Antonii de Venetiis.

80 55 Ven. D. *Franciscus Maripetro* qu. D. Pancratii Abbas SS. Cosmae & Damiani.

103 36. Rev. P. D. *Blaxius de Molino* Episc. Polæ requisitus per Nobiles & Communitatem Jadræ prout retulerunt Fa- ctores Jadræ.

86 53 Rev. P. D. *Fantinus Valarezzo* qu. Victoris Episc. Parenti- nus.

88 52 Ven. Fr. *Marcus Viaro* qu. Nicolai Ord. S. Francisci.

Et admiratione quidem dignum videtur quod vir electus anno 1415. ad Episcopatum dicatur deinde post quatuor annos electus Mothonensis, qua electi voce connotantur Episcopi illi, qui ad aliquam Eccle-

siam destinati nondum consecrationis munus excepereant . Arduum est rerum veritatem eruere ex alperis illis temporibus, quibus Ecclesia Dei fævo schismate lacerabatur, proindeque ad Ecclesiæ, seu a vero & Apostolico Pontifice , seu ab iis qui se pro Pontifice aliis in partibus gerebant, quandoque duo, quandoque etiam tres Episcopi assumebantur, unde rerum oritur, & perlonarum inextricabilis confusio . Quidquid autem ex meris conjecturis dici posset, cum pro certo affirmare non auffim, satius est prætermittere.

Alium Methonensis Ecclesiæ Præfulem afferit Ughellus in Nucerinis Ital. Sac. Tom. I. Venet. edit. col. 1069. sic scribens : *In aliquibus indicibus Episcoporum Nucerinorum ad me transmissis post Andree excessum reperitur fuisse Nucerinus Episcopus quidam Fr. Jacobus Fulginus ex Ordine Prædicatorum, anno 1411., qui deinde a Martino V. Columna ad Mothonensem Episcopatum translatus dicitur.* Quum autem doctissimus Ughellus Jacobum hunc ex serie Nucerinorum Antistitutum expungat, ideo ejus exemplo adhærentes ex numero Mothonensem Episcoporum ejicimus, auctoritati etiam Leonis Allatii fidentes qui ipsum prætermisit.

XXII. MARTINUS DE BERNARDINIS.

Plurima fuerunt Ecclesiastica munia in quibus versatus est Martinus de Bernardinis , antequam ad Episcopatum Mothonensem evehetur : quum enim Presbyter esset in Paroeciali Ecclesia S. Mariae Formosæ Venetiarum, ad regimen Paroeciaæ S. Hieremiæ circa annum 1398. evocatur, indeque Archidiaconus Castellanae Ecclesiæ , & Plebanus Paroecialis Ecclesiæ S. Pantaleonis instituitur . Duplici etiam Canonicatu Tarvisinæ & Cenerentis Ecclesiæ decoratus fuit, cumque per turbata illa tempora Monasterium S. Salvatoris Canonicis Regularibus pene ex integro destitueretur, Martinus ipsius Monasterii Prior & Administrator declaratur , indeque ad Justinopolitanam Ecclesiam regendam assumentur anno 1424.

Quadriennio ei præfuit, ac deinde ad Methonensem Ecclesiam translatus fuit, quam dum regeret, saepius Martini Papæ V. jussu Delegati Apostolici officio functus est . Venetiis enim degens eodem suæ translationis anno 1428. die 27. Novembri sententiam jampridem ab Episcopo Cenetenensi latam in favorum Monialium S. Laurentii Venetiarum super Ecclesia Parochiali S. Severi auctoritate Pontificia Executor Apostolicus approbavit . Ab eodem Martino V. iteratis diplomatis anno insequenti dum adhuc Venetiis commoraretur, Apostolicus Delegatus institutus fuit die XI. Maji, ut privilegia a Vicario Colmæ, seu (ut vocatur in diplomatis) Cosmatis Cardinalis Sanctæ Crucis nun-
cupati

cupati Monialibus S. Laurentii Venetiarum concessa confirmaret , ac die XXVII. Novembris, ut antiqua jura Monialium earumdem super Paraciam S. Severi approbaret pariter & confirmaret . Suæ deinde virtutis merito ad Corcyrensem Archiepiscopalem Sedem anno 1433. ab Eugenio Papa IV. deducitur die 13. Junii ut notat ex Allatio Lequienius, seu verius ante eam diem, ut patet ex mox dicendis.

XXIII. G A B R I E L D E G A B R I E L I S.

Gabriel de Gabriellis Nobilis Venetus anno 1433. die 10. Julii , seu potius mense Maji, ut indicant regesta Camare Apostolice Episcopus Mothonensis enuntiatur, qui postea anno 1448. XIII. Kal. Junii (idest die 20. Maji) transfertur ad Episcopatum Justinopolitanum . Sedit in Mothonensi usque ad prefatum annum 1448. cui succedit Marcus eodem anno die XV. Decembris . Chronica tamen mensis nota emendanda erit ex iis, quæ mox in successore ejus afferuntur.

XXIV. M A R C U S C A V O T O R T A.

Marcus Cavotorta Nobilis Venetus e Monacho Camaldulensi Episcopus Mothonensis eam Ecclesiam regendam suscepit die III. Junii anno 1448. sic enim de ipso legitur in regestis Vaticanis: *III. Non. Junii 1448. Marcus de Cavotoris Monachus S. Michaelis de Muriano Ordinis Camaldulensis fit Episcopus Mothonensis post translationem Gabrielis Episcopi ad Ecclesiam Justinopolitanam . Vir hic religiosus dum in sua Camaldulensi Congregatione laudatissime se gereret , anno 1447. die XIV. Aprilis ad Episcopatum Feltrensem propositus fuit in Comitiis Veneti Senatus ut notant regesta Cancelleriae Ducalis, in quibus hæc habentur.*

MCCCCXLVII. Die XIV. Aprilis.

„ Infrascripti fecerunt se scribi ad probam Episcopatus Feltrensis.

Omissis aliis

„ Ven. Dom. Marcus Cavotorta qu. Hieronymi Ordinis Camaldulensis.

Quum autem Episcopum Feltrensem Nicolaus Papa V. declarasset Jacobum Zenum Subdiaconum Apostolicum non multo post Justinopolitanus Cives ad vacantis suæ Ecclesia regimen postularunt Dominum Marcum Cavotortum ob spectatas virtutes & vitæ integritatem clarissimum , utque voti sui compotes fierent , Senatus Veneti patrocinium ad obtinendam ejus confirmationem implorarunt. Assensere P. C. latoque decreto, ut pro approbatione hujusmodi electionis Romam mitrentur epistola statuerunt.

„ MCCCCXLVIII.

MCCCCXLVIII. Die XXIII. Aprilis. In Rogatis.
 „ Cum fidelis Communitas nostra Justinopolis humiliiter Domino
 „ nostro supplicari fecerit , ut pro confirmatione fienda per Summum
 „ Pontificem de Venerabili Domino Marco Cavotorta electo per ipsam
 „ Communitatem in Episcopum illius Civitatis : Vadit pars quod in
 „ complacentiam ipsius Civitatis attenta virtute & integerrima vita
 „ supra scripti Venerabilis Domini Marci auctoritate hujus Consilii scri-
 „ bi possit in Curiam Romanam tam ad Summum Pontificem , quam
 „ ad Reverendissimos Dominos Cardinales , sicut necesse fuerit pro ob-
 „ tinenda confirmatione supra scripta .

Elegit Pontifex tamen ad vacante Justinopolis Episcopatum Gabrie-
 lem de Gabrielis tunc Episcopum Mothonensem : ne autem preces Ve-
 neti Senatus in irritum cedere viderentur , ipsius Gabrielis in sede Mo-
 thonensei successorem declaravit Marcum Cavotortam superioris citari an-
 ni 1448. die XI. Decembris . Triennio inde evoluto exhibitus fuit
 Marcus Cavotorta Episcopus Mothonensis in Senatu Veneto ad Epi-
 scopatum Vicetinum die X. Junii anno 1451. Ad meliorem postea vi-
 tam transiit circa annum 1459.

XXV. ANGELUS FAXEOLUS sive FASOLUS.

Angelus Faxeolus seu Fasolus Clodiensis ex Episcopatu Catharense ad
 Mothonensem jussu Pii Papae II. transfertur die X. Decembris anno
 1459. In Civitate Venetiarum residens anno 1460. die VIII. Maii ab
 eodem Pontifice Pio II. Delegatus Apostolicus institutus simul cum
 Abbate S. Georgii Majoris , ut in causa cuiusdam asserti Vicarii Per-
 petui Ecclesiae S. Salvatoris inquirerent , ipsumque *a tali pretenso Vicariatu* amoventer . Ad Feltrensem deinde Episcopatum deducitur anno
 1465. , in cuius regimine obiit Romae anno MDIII. sepultus in S.
 Marci Basilica .

XXVI. LUDOVICUS LONGUS.

Angelo ad Feltrensem Ecclesiam translato suffectus fuit a Paulo Pa-
 pa II. anno 1466. die IV. Octobris in Episcopatu Methonensi Ludovicus
 Longus Nobilis Venetus Ordinis Predicatorum alumnus . Gregis
 sui regimen subire distulit Ludovicus , siquidem anno 1467. legitur
 Francisci Barocci Episcopi Tarvisini suffraganeus cooperator , & Vicar-
 ius in Episcopilibus functionibus . Dum itaque eo suffraganei officio
 Tarvisii fungeretur supremum diem obiit Blasia de Rubeis Monasterii
 S. Christinae seu S. Parisii de Tarvisio Abbatissa : quapropter ut novae
 Praesidis electio solemnis esset & irreprehensibilis , peracta fuit , ut no-
 tant

tant documenta ejusdem Monasterii , anno superius citato 1467. die XXVI. mensis Decembris coram Reverendo in Christo Patre & Domino Domino Ludovico Longo, Dei & Apostolicę Sedis gratia Episcopo Motbonensi, Galafio de Capiteliste Canonico Pergameno, Reverendissimi in Christo Patris & Domini D. Francisci Barottii U. J. D. eadem gratia Episcopi Tarvisini Vicario , Leonardo de Theroemo Archidiacono Tarvisino Decretorum Doctoribus , & ipsius Reverendiss. Dom. Episcopi Tarvisini , Rev. Patris Domni Marioti Generalis Ordinis Camaldulenstium Comissarii , Reformatoris , & Visitatoris Monasterii S. Christi , sive S. Parisii de Ter- visio predicti Ordinis prefati reformatoribus & Visitatoribus substitutis . E lecta itaque canonice fuit Abbatissa Ursula de Buora de Venetiis , quam deinde die III. subsequentis Januarii prefatus Dom. Ludovicus Longo E pscopus Motbonensis in Pontificali paratus intra Missarum solemnia sole minier benedixit . Acris deinde evoluto biennio controversia exarsit in ter Ludovicum Episcopum , & superius laudatam Ursam Abbatissam . Quum enim adhuc Substituti Episcopalis munere fungeretur , duas Sanctimoniales Cisterciensem Ordinem Venetiis professas violenter intra Claustra S. Parisii induxit , & ab eis ibidem solemnem exceptit votorum professionem . Quum vero Abbatissa neque Moniales vi induxeret recipere , neque earum professione adesse voluissent , indignatus Episcopus ipsam dignitate privatam declaravit . Gravari se ex iusta Ludovici E pscopi intentia dolens Ursula Abbatissa ad superiorum Judicem appellavit . Ad quatuor & ultra menses producta fuerunt in eo negotio dis sidia , donec tandem induxeret per vim Sanctimoniales ad suum Monasterium Venetas redierunt . Num Ludovicus postea ad suam Ecclesiam accesserit incomptum : notat tamen Fontana in Theat. Domin. pag. 247. pastoreum egregium in suo munere annos 9. vixisse , ac quievisse in pace anno 1475. Memoratur in publicis Cancellariae Ducalis Venetiarum regestis Rev. Patr. Dom. Ludovicus Longus Episcopus Motbonensis Ordinis Predicatorum de Observantia ad diem V. Augulti anni 1471. ea nempe die qua ad vacante Episcopatus Torcellani Sedem in P. C. Comitiis simul cum aliis multis propositus fuit .